

**USTAWA**

z dnia ..... 2013 r.

**o zmianie ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa  
w zakresie dożywiania”**

Art. 1. W ustawie z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (Dz. U. Nr 267, poz. 2259, z 2008 r. Nr 225, poz. 1487 oraz z 2009 r. Nr 219, poz. 1706) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 1 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Program jest programem wieloletnim w rozumieniu art. 80 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2003 r. Nr 15, poz. 148, z późn. zm.) i jest realizowany w latach 2006 - 2020.";

2) w art. 6a ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko, w szkole lub przedszkolu, wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola udziela pomocy w formie posiłku, informując jednocześnie ośrodek pomocy społecznej właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o udzieleniu pomocy.";

3) w art. 13:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„Art. 13. 1. Program jest finansowany z budżetu państwa oraz ze środków budżetów gmin, a łączne nakłady na finansowanie Programu w całym jego okresie realizacji wyniosą nie mniej niż 11.425.000 tys. zł, w tym w latach 2014 – 2020 nie mniej niż 5.425.000 tys. zł.”

b) po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:

"3a. Planowane środki z budżetu państwa na realizację działań przewidzianych w ramach Programu w latach 2014 – 2020 nie mogą być w poszczególnych latach mniejsze niż 550.000 tys. zł.";

c) ust. 4 otrzymuje brzmienie:

"4. Środki, o których mowa w ust. 2, 3 i 3a, są planowane w budżetach wojewodów oraz w rezerwie celowej budżetu państwa.";

4) art. 16 otrzymuje brzmienie :

„Art. 16. Minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego przedstawi Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej sprawozdanie z realizacji Programu nie później niż do dnia 30 września roku następującego po roku, w którym zakończono jego realizację.”.

Art. 2. Ustawa wchodzi w życie z dniem 31 grudnia 2013 r.

## UZASADNIENIE

Program wieloletni został ustanowiony ustawą z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (Dz. U. Nr 267, poz. 2259, z późn. zm.).

W okresie jego realizacji przyjęte w Programie rozwiązanie przeciwdziałające zjawisku niedożywienia wśród dzieci i uczniów, a także osób dorosłych, okazało się rozwiązaniem bardzo skutecznym. Pozwalało również na wspieranie gmin, w tym także finansowe, w realizacji zadania własnego o charakterze obowiązkowym.

Corocznie pomocą w ramach Programu objętych było około 2 mln osób (zał. 1 i 2). Koszt realizacji Programu od roku 2006 sukcesywnie wzrastał - od kwoty 749.723.717 zł do 847.431.504 zł w roku 2012. Wzrastał jednak także udział finansowy gmin (wyjątek stanowił rok 2011, jednak w 2012 roku ponownie wzrósł). W 2006 roku środki własne gmin stanowiły kwotę 265.559.388 zł, natomiast w 2012 roku kwota wynosiła 298.368.887 zł, przy czym najwyższy kwotowo udział środków własnych gmin miał miejsce w 2010 roku i wynosił 302.396.317 zł. Pomijając wymierne korzyści finansowe dla mieszkańców gmin z tytułu dotacji z budżetu państwa, fakt, że udział środków własnych gmin corocznie wzrasta, świadczy iż gminy widzą potrzebę realizacji tego Programu (zał. 3).

Należy także podkreślić, że pomimo braku obowiązku udziału gmin w realizacji tego Programu, tylko 2 gminy w Polsce nie biorą w nim udziału, realizując zadanie ze środków własnych. Na 2479 gmin w Polsce w Programie uczestniczy 2477 gmin. Jednocześnie średnio w każdym roku, ponad 335 gmin podnosi kryterium dochodowe powyżej 150% (najmniej w roku 2006 - 285 gmin, najwięcej w roku 2010 - 383 gminy, w roku bieżącym - 368 gmin). W roku ubiegłym 838 gmin deklarowało udział środków własnych na poziomie ponad 40%. To także świadczy o potrzebie kontynuacji tego Programu i zaangażowaniu gmin w jego realizację. Niepokojącym jest fakt, że w 2013 roku spadła liczba gmin (do 393), które udział środków własnych w realizacji Programu zadeklarowały na poziomie powyżej 40%. Wzrosła natomiast liczba gmin deklarujących udział środków własnych na najniższym 20% poziomie (z 341 w roku 2012 do 530 w roku 2013). Jest to jednak także argument na konieczność kontynuacji Programu i wsparcie gmin w realizacji ich zadań własnych na rzecz osób i rodzin najbardziej potrzebujących, w szczególności w obliczu trwającego kryzysu (zał. 4).

Dzięki działaniom podejmowanym w ramach Programu w gminach, gdzie brakowało bazy żywieniowej, w okresie od 2006 do 2012 roku utworzono w szkołach 1414 punktów żywieniowych, z tego 959 w szkołach wiejskich, co umożliwiło wydawanie i spożywanie posiłków. Jest to szczególnie ważne w przypadku szkół wiejskich, często niedoinwestowanych (zał. 5). Między innymi dzięki takim działaniom, sukcesywnie wzrastały także wydatki na świadczenia w postaci posiłków (w szczególności gorących posiłków), które mają ogromne znaczenie w żywieniu dzieci i młodzieży. Wzrost wydatków na posiłki świadczy o tym, że gminy przykładają wagę do żywienia dzieci i młodzieży w szkołach i to także jest argument za koniecznością wydłużenia okresu obowiązywania Programu (zał. 6).

W marcu 2013 r. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej skierowało do wszystkich gmin ankietę dotyczącą dożywiania dzieci. Na podstawie obserwacji realizacji programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” prowadzonego od 2006 r. przekazano informacje na temat walki z niedożywieniem dzieci w Polsce. Celem badania było m.in. zbadanie rozmiaru zjawiska biedy i niedożywienia wśród dzieci na podstawie wiedzy pracowników ośrodków pomocy społecznej.

W badaniu udział wzięło 2.467 gmin. 15 gmin nie wzięło udziału w badaniu tłumacząc ten fakt awarią sprzętu komputerowego, przeprowadzką, czy trudnościami komunikacyjnymi związanymi z warunkami atmosferycznymi. Z przekazywanych systematycznie danych oraz danych z ankiety wynika, że w Polsce 11% dzieci w wieku 0 - 18 lat jest objęta dożywianiem w formie posiłku. Ponad połowa rodzin z dziećmi korzysta jednocześnie z zasiłków celowych na żywność lub pomocy rzeczowej, zwłaszcza w okresie wakacyjnym. 62 gminy na 2.450 gmin, które wzięły udział w ankiecie odpowiedziały twierdząco na pytanie - *czy w gminie występuje problem głodu?*, zaś 724 gminy spośród 2.450 odpowiedziały twierdząco na pytanie - *czy w gminie występuje problem niedożywienia?*

Realizacja ustawy potwierdziła więc prawidłowość przyjętych rozwiązań, wiążących się także ze wzmacnianiem aktywności gmin w rozwiązywaniu problemu niedożywienia w kraju. Dlatego też niezbędnie jest kontynuowanie Programu wieloletniego w latach 2014 – 2020.

W tym celu konieczna jest nowelizacja ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

Proponowane rozwiązanie przedłuża okres działania Programu wieloletniego na lata 2014 – 2020 – zmiana w art. 1 ust 2 ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

Wprowadza się także niezbędne korekty wynikające z konieczności realizacji Programu w dalszych latach, jak również dokonuje zmian wynikających z monitoringu realizacji ustawy w latach 2006 – 2013.

Zmieniono, uproszczono i dostosowano brzmienie art. 6a uwzględniając także możliwości podejmowania nauki w szkole przez 6-cio latki.

Kolejna z proponowanych zmian umożliwia przedłożenie Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej sprawozdania z realizacji Programu wieloletniego z całego okresu realizacji w terminie do 30 września roku następującego po zakończeniu realizacji programu wieloletniego. Pozwoli to na zobrazowanie dynamiki realizacji programu przy zachowaniu funkcji kontrolnej Sejmu RP nad realizacją zadania. Natomiast przyjmowanie sprawozdań cząstkowych (rocznych) uchwałą Rady Ministrów pozwala na bieżące kontrolowanie realizacji Programu i ewentualne elastyczne reagowanie Rządu na ten proces.

Szacuje się, że w kolejnych latach realizacji Programu liczba osób objętych działaniami z niego wynikającymi będzie oscylowała w granicach ok. 2.000.000 osób. Precyzyjne określenie liczby osób objętych Programem w kolejnych latach jest trudne do oszacowania, co związane jest z poziomem osiągniętych dochodów uprawniających do bezpłatnej lub częściowo odpłatnej pomocy, liczbą dzieci podejmujących naukę w klasach I szkół podstawowych, lub liczbą dzieci uczęszczających do żłobków i przedszkoli.

Nowelizacja ustawy nie wprowadza dodatkowych kosztów realizacji Programu, które obciążałyby budżety gmin. Przewiduje się, że wielkość minimalnych środków niezbędnych po stronie jednostek gminnego samorządu terytorialnego będzie analogiczna jak w latach 2006 – 2013, tj. 225 000 tys. zł rocznie.

Natomiast po stronie budżetu państwa przewiduje się, że w latach 2014 – 2020 środki będą zapisywane w ustawach budżetowych na kolejne lata w wysokości nie mniejszej niż 550.000 tys. zł rocznie, w okresie realizacji programu.

Kontynuowanie programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” do roku 2020 pozwoli zaliczyć go do krajowych działań w zakresie zwalczania ubóstwa przy planowaniu programu operacyjnego w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD) na lata 2014 – 2020.

Przedmiot regulacji niniejszej ustawy nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.

Projekt ustawy nie podlega notyfikacji, zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

### **1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny.**

Regulacja będzie oddziaływać na organy administracji rządowej i samorządowej, pozwalając na planowanie dodatkowych działań wynikających z realizacji Programu. Regulacja oddziałuje również na adresatów pomocy wynikającej z ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (Dz. U. z 2005 r. Nr 267, poz. 2259, z. późn. zm. ). Regulacja ma wpływ na efektywność pomocy udzielanej w ramach Programu, działania jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w odniesieniu do dzieci, uczniów i osób dorosłych w zakresie przeciwdziałania zjawisku niedożywienia. Od roku 2008 nie było dzieci, uczniów lub osób dorosłych tj. beneficjentów programu, którzy spełniali określone ustawą, podwyższone kryterium dochodowe uprawniające do bezpłatnej pomocy, a którzy nie byliby objęci programem ze względu na brak środków. Sytuacja taka miała miejsce po raz pierwszy od roku 1996 tj. od czasu rozpoczęcia wspierania zadania własnego gminy przez kolejne Rządy.

Od roku 2009 głodny uczeń może być objęty pomocą w formie posiłku bez ustalania sytuacji rodzinnej w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego (art. 6a ustawy z dnia 25 grudnia 2005r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”). Wystarczy, aby taki fakt zgłosił do dyrektora szkoły. Od tego roku tą formą pomocy objęto:

rok 2009 – 20.783 uczniów, w tym na wsi 12.446 – koszt posiłków 4.222.218 zł.,  
w tym na wsi 2.292.470 zł,

rok 2012 – 65.039 uczniów, w tym na wsi 37.289 – koszt posiłków 12.148.579 zł.,  
w tym na wsi 11.801.666 zł.

W wyniku realizacji programu od początku jego realizacji nastąpiło zmniejszenie np.:

1) liczby uczniów wymagających pomocy, a nieobjętych nią z powodu braku warunków technicznych i sanitarnych do przygotowania posiłku:

rok 2006 – 3.033 uczniów w tym na wsi 2.146

rok 2012 – 93 uczniów, w tym na wsi 63.

2) liczby uczniów wymagających dożywiania, a nieobjętych programem z powodu niechęci do korzystania z tej formy pomocy:

rok 2006 – 11.118 uczniów, w tym na wsi 6.223,

rok 2012 – 2.540 uczniów w tym na wsi 1.169.

Poniższe zastawienie przedstawia liczbę osób, w tym dzieci i młodzieży szkolnej obejmowanych różnymi formami pomocy wynikającymi z programów wspierających dożywianie od roku 2001:

Rok	Ogółem	w tym: dzieci i młodzież	w tym : na wsi
Program wieloletni „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 2006 – 2013*			
2012	1.922.697	1.066.277	613.860
2011	1.933.988	1.031.354	601.254
2010	1.977.351	1.089.288	634.809
2009	1.984.108	1.125.369	661.305
2008	2.006.008	1.174.777	694.672
2007	2.270.742	1.332.383	768.420
2006	2.446.518	1.452.056	826.336
2005*	1.884.095	1.256.412	724.251
2004**		947.821	579.387
2003		1.054.462	656.179
2002		1.002.493	628.699
2001		701.130	433.620

\* Program „Posiłek dla potrzebujących”

\*\* W latach 2001 – 2004 dożywianiem objęci byli wyłącznie uczniowie

Jak wynika z powyższych danych liczba osób obejmowanych pomocą oscyluje w stałej wielkości tj. ok. 2 mln osób. Nie zmienia się także liczba dzieci i uczniów obejmowanych różnymi formami pomocy pomimo że w okresie ostatnich lat liczba uczniów szkół zmniejszyła się o ok. 1,5 mln. Oznacza to, że stopień zagrożenia niedożywieniem w tej grupie beneficjentów programu wieloletniego jest bardzo duży. Jak wynika z badań przeprowadzanych ramach kwestionariusza badania EU-SILC, respondenci pytani są o możliwości finansowe zaspokojenia spożywania mięsa, ryb (lub wegetariańskiego odpowiednika) co drugi dzień.



W Polsce w 2011 r. spośród 13,2 mln gospodarstw domowych, brak możliwości finansowych zaspokojenia posiłku składającego się z mięsa, ryb deklarowało ok. 2,1 mln tj. 15,7% gospodarstw domowych, z czego 1,5 mln doświadczało pogłębionej deprivacji materialnej, 0,8 mln ubóstwa relatywnego, a 0,4 mln niskiej intensywności pracy.

Gospodarstwa deklarujące brak możliwości zaspokojenia ze względów finansowych spożywania mięsa, ryb (lub wegetariańskiego odpowiednika) co drugi dzień zamieszkiwało łącznie ok. 5,3 mln osób (14,1 % populacji ogółem), w tym ok. 1,7 mln dzieci.

Powyższe dane wskazują wyraźnie, że problem niedożywienia, a właściwie głodu w Polsce jest problemem obejmującym znaczną część populacji, w tym znaczą część dzieci i uczniów.

## **2. Zakres konsultacji społecznych.**

Projekt regulacji został przedstawiony do zaopiniowania następującym podmiotom:

- 1) Niezależnemu Samorządnemu Związkowi Zawodowemu „Solidarność”,
- 2) Ogólnopolskiemu Porozumieniu Związków Zawodowych,
- 3) Forum Związków Zawodowych,
- 4) Pracodawcom RP,
- 5) Konfederacji Lewiatan,
- 6) Business Centre Club – Związkowi Pracodawców,
- 7) Związkowi Rzemiosła Polskiego,
- 8) Radzie Pomocy Społecznej przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej,
- 9) Małopolskiemu Forum Pomocy Społecznej,
- 10) Polskiej Federacji Związkowej Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” zaproponował rozszerzenie projektu ustawy o zapisy pozwalające na prowadzenie dożywiania dzieci i młodzieży w trakcie przerw w nauce. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” została poinformowana, że ustawa nie ogranicza programu dożywiania do trwania roku szkolnego. Zgodnie z ustawą z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” (Dz. U. z 2005r. Nr 267, poz. 2259 ze zmianami) program jest realizowany

od 1 stycznia 2006r. do 31 grudnia 2013r. Organizacja dożywiania w okresie przerw w nauce zależy od inwencji oraz możliwości poszczególnych gmin.

Uwagi Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych odnosiły się do działań rządu w zakresie polityki prorodzinnej a nie do materii regulowanej przez projekt niniejszej ustawy.

Obie centrale związkowe pozytywnie zaopiniowały projekt nowelizacji ustawy, a o stanowisku resortu pracy i polityki społecznej zostały poinformowane osobnymi pismami.

Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego na posiedzeniu w dniu 25 września 2013r. uznała projekt ustawy „za uzgodniony”.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) do niniejszego projektu nie zostały zgłoszone żadne uwagi.

### **3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego**

Przewiduje się, że koszt realizacji Programu będzie wynosił nie mniej niż 550.000 tys. zł rocznie, w okresie jego realizacji, w ramach środków zapisanych w ustawie budżetowej na kolejny rok budżetowy.

Nie przewiduje się zwiększania środków własnych jednostek samorządu terytorialnego poza środkami zapisywanymi w uchwałach budżetowych na realizację Programu w dotychczasowej wysokości tj. 225.000 tys. zł rocznie. Udzielenie pomocy w formie dożywiania dzieci (pkt. 14) oraz zapewnienie posiłku osobom tego pozbawionym (pkt.3) jest zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 182 i 509) zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym, co oznacza że jednostki samorządu terytorialnego muszą mieć zapisane na te zadania środki w uchwałach budżetowych. Przystąpienie do realizacji programu wieloletniego nie jest obowiązkowe i to gmina samodzielnie podejmuje decyzję o podpisaniu porozumienia z wojewodą oraz przeznaczeniu określonej w ustawie części środków własnych na realizację zadania.

Proponowany zakres zmian ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego "Pomoc państwa w zakresie dożywiania" nie powoduje zwiększenia środków budżetu

państwa ani środków budżetów gmin w zakresie kontynuacji programu do roku 2020 niż środki przeznaczone w latach 2006 – 2013.

Łączne nakłady środków finansowych w okresie realizacji programu wyniosą 11.425.000 tys. zł.

#### **4. Wpływ regulacji na rynek pracy**

Regulacja nie wpływa na rynek pracy.

#### **5. Wpływ aktu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowania przedsiębiorstw**

Nie przewiduje się wpływu aktu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.

#### **6. Wpływ regulacji na rozwój regionalny**

Nie przewiduje się wpływu aktu na rozwój regionalny.

## Załącznik 1

Wyszczególnienie		2006				2007				2008			
		OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi	OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi	OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
dolnośląskie	1	76 227	35 688	75 195	24 316	73 716	33 557	69 817	22 525	61 577	28 099	59 037	18 515
kujawsko-pomorskie	2	129 480	64 808	113 272	50 546	115 933	62 497	100 410	43 231	98 762	54 508	85 205	37 701
lubelskie	3	91 048	62 230	48 032	21 365	90 592	62 972	45 576	21 250	82 988	57 588	43 824	20 575
lubuskie	4	47 517	27 151	40 064	20 756	43 343	24 561	39 796	18 374	37 345	21 198	36 581	16 168
łódzkie	5	96 661	43 222	92 665	31 389	83 353	40 500	79 543	22 815	71 032	35 910	64 666	19 010
małopolskie	6	95 168	64 465	53 805	19 589	91 224	61 779	52 634	20 359	83 550	58 354	48 683	21 105
mazowieckie	7	143 739	85 351	90 308	32 775	140 214	84 853	78 919	24 765	127 444	78 783	70 703	24 260
opolskie	8	29 037	15 637	21 211	10 345	26 271	14 293	20 088	9 403	22 900	12 356	18 729	8 643
podkarpackie	9	104 650	81 866	56 598	38 412	100 276	77 834	52 817	34 229	92 811	72 950	51 716	34 982
podlaskie	10	59 275	26 014	17 866	6 195	54 578	27 823	29 367	7 852	45 731	26 088	28 562	8 875
pomorskie	11	90 572	57 017	67 769	34 421	81 399	52 278	59 933	24 861	73 864	47 334	51 647	24 472
śląskie	12	117 609	28 195	107 861	15 847	113 280	26 146	105 663	15 049	94 274	22 686	96 497	13 390
świętokrzyskie	13	66 007	47 729	57 055	33 431	61 187	44 124	48 313	26 288	55 246	40 505	45 788	26 002
warmińsko-mazurskie	14	122 172	75 594	74 123	41 373	87 407	54 868	65 536	33 859	79 771	50 115	60 902	31 638
wielkopolskie	15	102 336	60 209	77 617	29 405	98 243	57 450	73 158	26 874	84 663	50 565	60 250	23 072
zachodniopomorskie	16	80 558	48 304	71 991	38 470	71 367	42 885	71 408	37 839	62 819	37 633	58 450	31 180
<b>RAZEM</b>		<b>1 452 056</b>	<b>823 480</b>	<b>1 065 432</b>	<b>448 635</b>	<b>1 332 383</b>	<b>768 420</b>	<b>992 978</b>	<b>389 573</b>	<b>1 174 777</b>	<b>694 672</b>	<b>881 240</b>	<b>359 588</b>

2009				2010				2011			
OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi	OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi	OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
59 728	27 514	56 233	18 479	59 623	27 761	58 589	20 202	54 378	25 360	50 462	17 189
95 388	53 113	83 651	35 685	92 076	50 078	84 486	36 412	86 171	46 861	84 400	35 664
80 663	56 732	46 409	22 637	79 261	55 880	48 453	23 481	77 611	54 253	46 291	21 788
37 396	20 592	39 591	18 311	37 737	19 884	40 416	19 215	33 424	18 431	36 153	16 587
69 096	34 865	66 090	19 395	68 618	34 288	68 310	20 662	66 218	32 701	67 191	19 149
79 788	55 316	45 986	18 413	80 879	54 934	43 533	17 540	78 100	54 111	41 187	16 000
120 354	73 046	75 321	24 230	115 318	70 969	75 845	25 830	112 647	69 215	66 523	20 702
23 101	12 566	20 461	9 180	21 895	12 225	20 451	9 065	19 421	10 935	19 162	8 756
92 763	72 402	55 075	35 613	90 485	70 372	58 344	37 277	87 100	67 368	55 607	35 791
47 361	25 616	30 478	7 998	47 873	25 344	32 045	8 775	47 158	24 922	31 030	8 902
74 759	46 608	55 425	25 857	76 371	47 409	62 466	29 782	76 940	46 566	61 615	27 969
91 604	21 687	95 248	14 410	90 430	20 795	94 432	14 616	88 282	21 179	83 895	13 980
51 420	37 592	45 207	24 224	51 675	37 360	48 521	25 592	47 386	34 657	46 982	24 460
79 824	49 923	65 585	34 810	80 974	49 476	67 488	34 220	77 566	47 574	64 846	32 909
81 408	49 706	64 494	23 915	81 241	48 910	70 485	26 686	78 167	46 676	69 885	26 723
61 499	36 363	63 010	31 467	62 260	36 479	63 931	31 052	58 826	33 999	61 719	29 475
<b>1 146 152</b>	<b>673 641</b>	<b>908 264</b>	<b>364 624</b>	<b>1 136 716</b>	<b>662 164</b>	<b>937 795</b>	<b>380 407</b>	<b>1 089 395</b>	<b>634 808</b>	<b>886 948</b>	<b>356 044</b>

2012			
OGÓŁEM liczba dzieci	w tym na wsi	OGÓŁEM pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	w tym na wsi
26	27	28	29
50 453	22 913	47 341	16 078
83 894	45 274	86 192	36 120
76 570	53 481	46 910	21 616
33 422	18 443	36 370	16 486
65 264	30 917	71 470	18 603
77 516	53 272	41 691	16 289
112 817	67 790	65 645	20 979
19 164	10 429	20 745	9 386
85 334	65 652	58 981	37 854
45 837	23 850	31 451	8 110
74 716	44 706	59 572	27 319
85 771	20 341	84 942	14 368
45 917	33 301	48 800	26 168
75 935	46 055	62 450	30 162
77 276	45 220	71 433	26 325
56 391	32 230	59 619	27 904
<b>1 066 277</b>	<b>613 874</b>	<b>893 612</b>	<b>353 767</b>



Rzeczywista liczba osób objętych Programem "Pomoc państwa w zakresie dożywiania" ze szczególnym uwzględnieniem dzieci.

WYSZCZEGÓLNIENIE	OGÓŁEM	w tym na wsi	w tym		w tym: dzieci do 7 roku życia		w tym: uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej		pozostałe osoby otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej	
			łącznie jedynie dzieci*						OGÓŁEM	w tym na wsi
			OGÓŁEM	w tym na wsi	OGÓŁEM	w tym na wsi	OGÓŁEM	w tym na wsi		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2006	2 446 518	1 247 072	1 452 056	823 480	303 753	150 195	1 148 303	673 285	1 065 432	448 635
2007	2 270 742	1 138 307	1 332 383	768 420	295 723	144 822	1 036 660	623 598	992 978	389 573
2008	2 006 008	1 033 853	1 174 777	694 672	272 587	136 979	902 190	557 693	881 240	359 588
2009	2 004 891	1 017 859	1 146 152	673 641	286 637	141 458	838 732	519 847	908 264	364 624
2010	2 024 779	1 022 339	1 136 716	662 164	298 695	146 924	790 593	487 885	937 795	380 407
2011	1 933 998	971 606	1 089 395	634 808	301 232	149 591	730 122	451 663	886 948	356 044
2012	1 922 675	950 825	1 066 255	613 860	310 694	154 860	690 543	421 723	893 609	353 767



Koszt programu "Pomoc państwa w zakresie dożywiania" w zł.

rok	Koszt programu ogółem w zł	środki własne	dotacja
2006	749 723 717	265 559 388	484 164 329
2007	811 079 763	283 972 501	527 107 262
2008	809 566 665	282 192 907	527 657 538
2009	817 975 139	299 531 259	518 443 880
2010	842 905 920	302 369 317	540 536 603
2011	842 651 128	295 073 359	547 577 769
2012	847 431 504	298 368 887	549 062 617

Realizacja Programu w gminach 2006-2012.

rok	liczba gmin ogółem	liczba gmin, które uczestniczą w Programie	liczba gmin, które podniosły kryterium dochodowe pow. 150%	% udział środków własnych gmin w realizacji Programu				
				powyżej 40%	40%	31%-39%	21%-30%	20%
2006	2 479	2 473	285	825	434	282	531	401
2007	2 479	2 476	301	745	409	261	686	375
2008	2 479	2 476	306	753	432	269	647	375
2009	2 479	2 476	312	589	757	169	489	472
2010	2 479	2 478	383	424	546	235	516	757
2011	2 479	2 478	348	428	410	188	956	496
2012	2 479	2 477	379	838	341	260	697	341
2013	2 479	2 477	368	393	728	186	516	530

Liczba punktów żywieniowych uruchomionych w danym roku.

rok	OGÓŁEM	w tym na wsi
2006	349	234
2007	264	201
2008	218	138
2009	175	119
2010	128	77
2011	144	101
2012	136	89
<b>RAZEM 2006-2012</b>	<b>1 414</b>	<b>959</b>

Koszt programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” w zł w podziale na formy pomocy.

rok	Koszt Programu ogółem	posiłek	zasilek celowy	świadczenie rzeczowe	pozostałe koszty (dowóz, koszt utworzenia punktu, doposażenie punktów, inne)
2006	<b>749 723 717</b>	398 286 513	290 584 498	9 705 253	51 147 453
2007	<b>811 079 763</b>	410 250 640	323 698 876	10 134 833	66 995 414
2008	<b>809 566 665</b>	396 665 485	327 243 922	14 020 740	71 636 518
2009	<b>817 975 139</b>	406 460 104	342 728 871	13 034 637	55 751 527
2010	<b>842 905 920</b>	422 424 944	354 728 491	11 515 681	54 236 804
2011	<b>842 651 128</b>	445 225 617	342 410 968	10 915 714	44 098 829
2012	<b>847 431 504</b>	462 713 373	335 435 524	9 753 714	39 528 893